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Gleba to jedna z naszędzi i czynników, który moźe ograniczyć obserwowane 

obecnie zmiany klimatyczne. Zdrowa gleba zdolna do akumulacji duźej ilośći 

dwutlenku węgla, dwa razy większej niź zawarta w atmosferze. 

Głowne czynniki, który zmniejszaja zdolność gleby do adsorbcji węgla są: 

stosowanie srodrów chemicznych w uprawę, pozostawianie pola bez ukrywy 

roślinnej, negatywny wpływ ciężkiego sprzęty na struktury, urbanizację, itp. Głeba 

zdegradowana „martwa” w przypadky zakłocenia równowai biologicznej procesy 

humifikacji zostaną spowolnione lub nieefektywne. Brak naturalnego bufora 

biologicznego (humusu) dla wody i skłladników pokarmowych powoduje ich 

szybką utratę z kompleksu absorpcyjnego gleby [1]. 

Materia organiczna jest najważniejszyn wskaźnikiem gleb, jej własciwościa 

dsorpcyjnych i absorpcyjnych oraz procesów biologicznych zachodzących pod ich 

wpływem oraz jest miarą aktywności biologicznej. Do głównych środków 

przyczyniających się do wzrostu akumulacji materii organicznej w glebie zalicza 

się: nawożenie zrównoważone w wystarczających ilościach i zrównoważonych 

proporcjach; stosowanie roślin okrywowych w zależności od zawartości ligniny i 

kwasów fenolowych (trawy, zboża, strączkowe); większa produkcja zielonego 

nawozu lub biomasy uprawnej – dodatniego wzrostu drobnoustrojów, mezo- i 

makrofauny; obornik zwierzęcej lub inni odpady bogate w węgiel; 

kompostowanie; trwałe pokrycie gleby lub ściołka; zerowa lub zredukowana 

uprawa roli [1]. 

Na procesy akumulacji (sekwestracji) dwutlenku węgla w glebie istotny 

wpływ ma zawartość próchnicy. Gleby Polski charakteryzują się średnią 

zawartością próchnicy wynoszącą 2,2%. Dane naukowe wskazują, że w ostatnich 

dzisięcioleciach zawartość próchnicy w glebach Ukrainy spadła z 3,36 do 3,07%. 

Podobnie jak w większości regionów charakteryzujących się sprawną gospodarką 

w obu krajach, obserwujemy negatywną tendencję w kierunku zmniejszania się 

zawartości próchnicy.  

Z roku na rok w obu krajach stopniowo zwiękza się udziąl gospodarstw 

ekologicznych, w których do uprawy używa się tylko naturalnych środków. 
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Powiększanie obszarów pod gospodarstwa ekologiczne i ich zagospodarowanie 

uzależnione jest w dużej mierze od warunków rynkowych i popytu na produkty. W 

Polsce obserwujemy, choć powolną, tendencję do wzrostu udziału takich z 3,5 do 

7, podobny trend na Ukraine z 0,7 do 3%. Trawy polowe, rośłiny strączkowe, 

motylkowe i ich mieszanki, międzyplony na zielony nawóz, gryka są roślinami 

pomocniczymi, którе doskonale nadaje się do upraw ekologicznych i dzięki swoim 

licznym zaletom tworzy dobre stanowisko pod uprawę innych roślin. Сzęsto 

rośliny te mają właściwości fitosanitarne [2], oraz właściwościami 

allelopatycznymi, ponieważ ogranicza występowanie szkodników w glebie i 

rozwój niektórych chwastów.  

Uprawa ww. roślin oraz pogłębiona analiza przyczyn utraty materii 

organicznej na przykładach konkretnych gospodarstw pozwoli na dokładniejsze 

opracowanie sposobów i metod jej konserwacji i zwiększania, a w efekcie 

zachowanie gleby jako takiej dla przyszłych pokoleń... 
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